
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA CFS/PM/2018 
 

ATO Nº 078 – PSI CFS/PM-2018 
 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA DE CANDIDATO SUB JUDICE DA QUALIFICAÇÃO QPC 
 
A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS 
POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2018, usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria Nº GCG/0137/2017-
CG, publicada no BOL PM Nº 0159, de 23/08/17, alterada pela Portaria N.º GCG/0159/2018-CG, publicada no BOL PM 
Nº 0158, de 20/08/18; e escudada no que pontifica o EDITAL Nº 003/2017 – NRS – CFS/PM/2018, e 
 

CONSIDERANDO o teor da Ata Nº 008, Expedida pela Comissão para o Exame de Saúde, na qual a 
candidata sub judice, PÉTALA PEREIRA DE SANTOS MEDEIROS, convocada através do Ato Nº 075 – PSI CFS/PM-2018, 
foi considerada APTA, com seguinte ressalva: “A militar encontra-se em gozo de prorrogação de Licença Maternidade, 
conforme publicação em BOL PM nº 0152/2020”. 
 

CONSIDERANDO que o item 2 do Ato Nº 076 – PSI CFS/PM-2018, que torna público do resultado do 
Exame de Saúde da candidata supracitada, condicionou esta a se submeter à fase seguinte do Certame, o EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA (EAF), mediante a apresentação de REQUERIMENTO junto à Comissão Coordenadora, devendo estar 
inclusa a solicitação para a marcação do referido Exame, a publicação da Unidade de origem, pertinente a 
apresentação da Militar Estadual referenciada, após o término da aludida prorrogação de licença maternidade, 
consignada a alteração de sua situação médica para APTA. 
 

CONSIDERANDO que a candidata em referência protocolou junto ao Núcleo de Recrutamento e 
Seleção, REQUERIMENTO solicitando a marcação do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF), comprovando conforme BICE 
Nº 22, de 05/02/2021, sua apresentação por Conclusão de Licença Maternidade, retornando a situação médica APTA. 
 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR a candidata sub judice, PÉTALA PEREIRA DE SANTOS MEDEIROS, CB PM Matrícula 
523.082-9, do Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos – PSI CFS PM/2018, considerada 
APTA no Exame de Saúde, conforme a Ato Nº 076 – PSI CFS/PM-2018, para se submeter ao EXAME DE APTIDÃO 
FISICA (EAF), no dia e horário abaixo discriminados, na Vila Olímpica Parahyba (antigo Dede), sito na Av. Espírito 
Santo – Bairro dos Estados, nesta capital, não sendo permitido o acesso do candidato ao local do Exame após horário 
estabelecido, devendo, para tanto, comparecer trajando uniforme regulamentar: 
 

PROCESSOS N.º 0810581-97.2019.8.15.2001 e N.º 08099444-69.2019.8.15.0000 
 

DIA HORÁRIO 

17/02/2021 08h00min. 

18/02/2021 08h00min. 

2. A candidata deverá comparecer ao local designado para prestar as provas e exames com 
antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário previsto para o seu início, munido do seu documento de 
identidade. 

3. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório, em razão do Decreto Estadual Nº 
40.122/2020 que estabelece no âmbito do Estado da Paraíba medidas de proteção e prevenção contra a disseminação 
do COVID-19. Portanto, o acesso ao local só será permitido utilizando-se o referido Equipamento de Proteção 
Individual (EPI). 
 

4. Publique-se o presente Ato no Boletim da Polícia Militar, disponibilizando-o no site da PMPB através 
do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa-PB, 12 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

JOSELITON DE SOUZA OLIVEIRA - Cel QOC 
Coordenador–Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

